
Седми Светиклиментов научен собир 

МИСИЈА И СЕКУЛAРИЗАМ 

Програма 

  
10:00 

Отворање на научниот собир  
 

10:30 
Прва работна сесија 

 
Ѓоко Ѓорѓевски 

НА ПАТОТ КОН ЕУ МЕЃУ СЕКУЛАРНОСТА И 
СЕКУЛАРИЗАЦИЈАТА 

 
Цане Мојаноски 

СЕКУЛАРИЗМОТ ВО МАКЕДОНСКОТО 
ОПШТЕСТВО - СОСТОЈБИ, ПРИСТАПИ И 

ИНТЕРПРЕТАЦИИ 
 

Анета Јовковска 
ЦРКОВНИ НАРАТИВИ И СЕКУЛАРНА 

ИДЕОЛОГИЈА 
 

Илче Мицевски-Игнат 
СЕКУЛАРИЗМОТ КАКО ПРОВОКАЦИЈА ЗА 

ХРИСТИЈАНСТВОТО И ДРУГИТЕ РЕЛИГИИ, 
НО И КАКО МОЖНОСТ ЗА ДУХОВНА 

ОБНОВА НА ОПШТЕСТВОТО 
 

11:10  
Дискусија 

11:30 
Втора работна сесија 

 
Бобан Петровски 

ИСТОРИЈАТА НА СРЕДНОВЕКОВНА ЕВРОПА 
И ЦРКВАТА: “ИСТРАЖУВАЊА” СО 

ПРИМЕНА НА ГЕНЕРАТИВНАТА 
ВЕШТАЧКА ИНТЕЛИГЕНЦИЈА 

 
 
 
 
 

Дарко Анев 
НОВОЗАВЕТНАТА СТРУКТУРА НА 

РАНОХРИСТИЈАНСКОТО ПОИМАЊЕ НА 
МИСИОНЕРСТВОТО 

 
Александар Крстаноски 

ЦРКОВНОСЛОВЕНСКИОТ ЈАЗИК ВО 
СЛУЖБА НА МИСИЈАТА НА ЦРКВАТА 

 
Николче Ѓурѓиноски 

АРХИЕПИСКОП МЕТОДИЈ И СЛОВЕНСКОТО 
БОГОСЛУЖЕНИЕ 

 
Стефан Гоговски 

СЕКУЛАРИЗМОТ КАКО АПСОЛУТЕН 
ЛИБЕРАЛИЗАМ 

 
12:20 

Дискусија 

12:40 
Трета работна сесија 

 
Ненад Марковиќ 

ДЕЛИБЕРАЦИЈА И ТОЛЕРАНЦИЈА ВО 
ГРАНИЦИТЕ НА ПОСТ-СЕКУЛАРИМЗОТ - 
КОЕГЗИСТЕНЦИЈА ИЛИ НОВИ ЈАЗОВИ? 

 
Виктор Недески 

ПРОБЛЕМОТ НА БОГОСЛОВСКАТА 
СЕКУЛАРИЗАЦИЈА 

 
Кирче Трајанов  

КЛЕРИКАЛИЗМОТ И ЛАИЦИЗМОТ ВО 
ЦРКВАТА 

 
Милан Ѓорѓевиќ 

ОТАДЕ РЕЛИГИЈАТА И СЕКУЛАРИЗМОТ 
 

 13:20 
Дискусија

 


